

ÖNSÖZ

Değerli okuyucularımız;

Ülkemizin kadim hukuk fakültelerinden birisi olan Selçuk Üniversitesi Hukuk Fakültemiz olarak, hukuk camiasına elimizden geldiğince katkı sunmaya çalışıyoruz. İkincisini düzenleyip sürekli hale getirmeye çalıştığımız Selçuk Hukuk Kongresi de bu gayretlerimiz neticesinde şekillenmiştir.

Klasik bir “önsöz” yazmak yerine kongremizin açılışındaki konuşmamı burada tekrar etmek istiyorum:

Bu konuşmam hem bir açılış ama aynı zamanda hem bir veda konuşması niteliğinde olacak. Dekanlık dönemimin son büyük organizasyonunu bu şekilde tamamlamış olacağım. Benden sonra da bu tür bilimsel faaliyetlerin fakültemizde devam etmesi en büyük temennimdir.

Mezunu olmakla gurur duyduğum fakültemizde böyle bir bilimsel kongre düzenlemek her zaman bir hayalimdi. Bugün bu hayalimi gerçekleştirmekten dolayı büyük bir kıvanç ve gurur duyuyorum.

Ancak bilimsel çalışmalarımızı artırarak daha ileriye gidebiliriz. Bu yüzden görev sürem boyunca bu hedefi gerçekleştirmek için çalıştım.

Bu itibarla, fakültemize bağlı Adalet Meslek Yüksek Okulumuzun müdürlüğünü yürüttüğüm dönemde, Okulumuz bünyesinde ilk defa bilimsel dergi çıkardık. Bu sene 4. Cildini çıkararak Adalet MYO dergimiz de artık TR DİZİN endeksine girmek üzeredir.

Fakültemizde dekanlık sürecimde de öncelikle fakülte dergimizi daha ileriye götürmek için adımlar attık. Akademik kadromuzla beraber dergimize yeni bir logo ve kapak tasarımı yaptık. Yeni düzenlemeyle dergimiz artık senede 4 sayı çıkmakta olup Türkiye'nin en önde gelen dergilerinden biridir.

Fakültemiz amfilerine meşhur hukukçuların isimlerini verdik. Öğrencilerimizin Selçuk Hukuklu olmalarının gururunu her daim taşımalarını sağlayacak adımlar atmaya gayret ettik.

Öğrencilerimizin donanımlı birer hukukçu olarak yetişmelerine çalıştık. Adaletin mülkün temeli olduğunu; hukukun olduğu yerde torpilin olmayacağını; herkese her şart altında eşit muamele yapıp adaletten sapmamaları gerektiğini anlattık.

Her zaman için öğrencilerimizin bize emanet olduğu ve onları geleceğe en iyi şekilde hazırlamamız gerektiği bilinciyle hareket ettik. Bu itibarla fakültemizde sürekli etkinlikler gerçekleştirmeye çalıştık. Öğrenci topluluklarımızı koordineli bir şekilde çalışmalarını için teşvik ettik.

Fakültemizdeki tüm bilimsel etkinliklerimizi yayımlamak için 2 Kasım 2020 tarihinde youtube hesabı açtık. Bu hesabın, Hukuk fakülteleri arasındaki en kapsamlı içeriğin bulunduğu youtube hesabı olduğunu rahatlıkla söyleyebiliriz. Bugün itibariyle toplamda 60000'i aşkın görüntülenme sayısına sahiptir. Selçuk Hukuk Kongremiz de bu hesabımızdan canlı yayınlanmıştır. (<https://www.youtube.com/c/selcukuniversitesi-hukukfakultesi>)

2020 yılında Selçuk Hukuk Kongremizi ilk defa düzenledik. Fakültemiz bünyesinde düzenlenen ilk kongreydi. Gelen yoğun başvurular dolayısıyla birçok tebliği geri çevirmek zorunda kalmıştık.

Daha sonra Genç Hukukçular Sempozyumu düzenledik. Fakültemiz çatısı altında, ülkemizdeki tüm genç hukukçuların çalışmalarını sunabilecekleri, onları teşvik eden bir sempozyum düzenlemeyi hedefledik. Bu kongre ve sempozyumları her yıl düzenli olarak gerçekleştirmek en büyük idealimizdir.

Yine, Türkiye Büyük Millet Meclisinin açılışının 100. Yılı anısına ARMAĞAN kitap çıkardık. ‘Egemenlik kayıtsız şartsız milletindir’ ilkesinden hareketle Fakültemiz adına Meclisimize bir armağan kitap sunmayı hedefledik. Bundan sonra da Cumhuriyetimizin 100. Yılına ve Fakültemizin kuruluşunun 40. Yılına Armağan kitaplar çıkarmamız gerekiyor.

İlkini yapmak nispeten kolaydır, ancak ikincisini yapıp sürekli hale getirmek daha zordur bilinciyle Selçuk Hukuk Kongremizin ikincisini düzenlemeye gayret ettik. İkincisi düzenlemek suretiyle kongremizin “geleneksel hale gelerek” gelecek yıllarda da yapılmasını sağlamaya çalıştık. İçinde bulunduğumuz salgın sürecini de dikkate alarak, hiç olmazsa kongremizin açılışını ve ilk oturumun yüzyüze yapmaya çalıştık. Bu sayede hem öğrencilerimiz canlı olarak bir kongreye katılmış, hem de fakültemizde canlı bir kongre düzenlemenin heyecanını hepimiz daha yakından yaşamış olduk.

Anadolu Selçuklu devletimizin ilk büyük başkenti olması dolayısıyla büyük bir öneme sahip olan Konya’mız, aynı zamanda bir hukuk şehridir. Osmanlı döneminde İstanbul hukuk mektebinden sonra kurulan ikinci hukuk mektebi Konya’mızdadır. Bu itibarla fakültemizin güçlü ve kadim köklere sahip olduğunu söyleyebiliriz.

Her sene düzenli gerçekleştireceğimiz kongre, sempozyum, diğer bilimsel etkinlikler ve çıkaracağımız armağan kitaplarla hem fakültemizin adını daha iyi bir şekilde duyurabileceğiz ve hem de bu sayede Konya da bir hukuk şehri olarak anılabilecektir.

Tüm bu faaliyetlerde yer alıp destek veren fakültemizin tüm personeline ve tüm öğrencilerimize ayrı ayrı teşekkür ederim.

Bu kongremizin gerçekleşmesi için çok yoğun bir mesai ve emek harcayan düzenleme kurulumuza ayrı ayrı teşekkürlerimi sunarım. Onlar olmasa bu kongreyi yapamazdık.

Kongrenin başta fakültemiz olmak üzere tüm hukuk camiasına katkı sağlaması dileklerle; en içten sevgi ve saygılarımı sunarım.

Prof. Dr. Ümit Süleyman ÜSTÜN

Dekan